
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMPORTAMENTO DO REATOR SEQÜENCIAL EM BATELADA (RSB) SOB 
ESTADO ESTACIONÁRIO DINÂMICO UTILIZANDO IDADE DO LODO COMO 

PARÂMETRO DE CONTROLE OPERACIONAL 
 
 
 
 
 
 

ALTEMAR VILAR DOS SANTOS 
 
 
 
 
 
 

Tese submetida ao Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e Saneamento 
Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Sul como requisito parcial para a 

obtenção do título de Doutor. 
 
 
 
 
 
 

Orientador: Prof. Dr. Luiz Fernando de Abreu Cybis 
Co-orientador: Prof. Dr. Gino Roberto Gehling 

 
 

Banca Examinadora 
 
 Prof. Dr. Adrianus Cornelius van Haandel AESA/UFCG  
[...]
bomba de alimentação, a bomba de recirculação de lodo e a bomba de descarte do lodo de 

excesso eram idênticas às utilizadas nos RSBs. O volume de licor misto no reator foi de 8 L. 

O decantador feito a partir de chapas de acrílico tinha forma cilíndrica com altura e diâmetro 

de 47 e 15 cm, respectivamente. A montagem dele obedecia a um ângulo de 60° em relação a 

horizontal. Na tampa do decantador, foi instalado um sistema de polias ligado a um agitador 

da marca Motron modelo MR910-60 e a um raspador de lodo. O volume útil do decantador 

foi 4,5 L. A vazão de alimentação e de recirculação do lodo foram 12 e 30 L/d, 

respectivamente. 

 A segunda configuração do lodos ativados com fluxo contínuo foi um Bardenpho 

(Figura 4.3). Os reatores anóxicos funcionavam com fluxo pistão. Eles foram montados em 

mangueiras tipo cristal de diâmetro de 10 mm. Os reatores de pré e pós desnitrificação tinham 

38 e 19 m, respectivamente. O reator aeróbio de acrílico foi fabricado no formato de cilindro e 

tinha diâmetro e altura de 25 cm. O decantador secundário, o sistema de aeração e agitação 

foram mantidos da configuração anterior. Os volumes dos reatores de pré-desnitrificação, 

aeróbio e de pós-desnitrificação foram 3, 4,5 e 1,5 L, respectivamente. As bombas 



 52 

peristálticas de alimentação, de recirculação de lodo e de descarte do lodo de excesso foram 

as mesmas do sistema montado para remover matéria orgânica. A retirada do lodo de excesso 

ocorria três vezes ao dia. A bomba era acionada pelo microcomputador que gerenciava os 

RSBs. A recirculação interna do lodo era feita por uma bomba dosadora Masterflex modelo 

7518-10 que operava com vazão de 3 L/h. A alimentação do reator da pós-desnitrificação era 

realizada através de uma bomba dosadora peristáltica semelhante as demais, porém com 

controle digital da vazão. Esta foi a única alternativa para garantir fluxo pistão no segundo 

reator anóxico.  

 

 
Figura 4.2 – Sistema de lodos ativados com fluxo contínuo para remoção de matéria orgânica 
 

    
Figura 4.3 – Sistema de lodos ativados Bardenpho: (a) reator de pré-desnitrificação, (b) reator 

aeróbio, (c) reator de pós-desnitrificação e (d) decantador secundário. 
 

 Nas duas configurações de lodos ativados de fluxo contínuo utilizadas na pesquisa, os 

bombeamentos do esgoto bruto, do lodo de recirculação e do lodo de excesso ocorriam em 

mangueiras tipo cristal de diâmetro interno de 1,5 mm.  

 

4.1.1 – Esgoto utilizado 

 

 O esgoto utilizado para alimentar os reatores era coletado na Estação de Tratamento de 

Esgoto - ETE Vila Esmeralda, pertencente ao Departamento Municipal de Água e Esgotos – 



 53 

DMAE de Porto Alegre. Todas as segundas-feiras no horário entre 9:00 e 10:00 horas, eram 

coletados 280 L de esgoto bruto no poço úmido da estação (Figura 4.4). O volume coletado 

passava por uma peneira com malha de 1 mm e em seguida era armazenado em bombonas de 

20 L. Após o transporte até o laboratório de saneamento ambiental do IPH, o esgoto era 

armazenado em freezer. Diariamente, retirava-se 40 L de esgoto do freezer para análise da 

DQO antes de ser utilizado como substrato. Em função do resultado obtido era feita a 

correção da DQO para 300 mg/L, quando necessário. Se a concentração da matéria orgânica 

fosse maior, realizava-se a diluição do esgoto com água potável sem cloro para atingir a 

concentração pré-estabelecida. Caso contrário, adicionava-se etanol de concentração 150000 

mg/L no esgoto para alcançar a DQO de 300 mg/L. Depois do ajuste da concentração de 

matéria orgânica, o esgoto era armazenado num balde com tampa e colocado numa geladeira 

(Figura 4.5). Este balde era lavado todos os dias antes de receber esgoto novo para inibir o 

crescimento de biofilme. Na tampa do balde foi instalado um agitador Motron modelo 

MR910-60 acoplado num eixo com hélice.  

 

 
Figura 4.4 – Ponto de coleta do esgoto da ETE Vila Esmeralda 

 

 
Figura 4.5 – Geladeira usada para armazenar esgoto com DQO ajustada para 300 mg/L 



 54 

 

4.1.2 – Procedimentos operacionais 

 

 A pesquisa desenvolvida nos sistemas em escala de bancada foi dividida em duas 

etapas. A primeira consistiu em operar dois RSBs e um sistema de fluxo contínuo (Figura 4.2) 

para remoção de matéria orgânica. A inibição das bactérias nitrificantes ocorreu através da 

aplicação diária em cada reator de 10 mL de tiouréia de concentração 2000 mg/L. Nesta etapa 

da pesquisa, o ciclo operacional dos bateladas era composto das seguintes fases: enchimento 

(uma hora), reação aeróbia (quatro horas), sedimentação (uma hora), descarga de efluente (15 

minutos) e descanso (uma hora e 45 minutos). 

 Na segunda etapa da investigação experimental, funcionaram os dois RSBs e um 

sistema Bardenpho (Figura 4.3) para remoção de matéria orgânica e nitrogênio. Os reatores 

seqüenciais em batelada funcionaram com o ciclo operacional composto das seguintes fases: 

enchimento (uma hora), reação aeróbia (duas horas), reação anóxica (três horas), 

sedimentação (uma hora), descarga do efluente (15 minutos) e descanso (45 minutos).  

 Os parâmetros de controle operacional adotados nas duas etapas da pesquisa, as datas 

de inoculação dos reatores, os períodos de aclimatação do lodo e os intervalos de coleta de 

dados estão apresentados nas tabelas 4.1 e 4.2. Neste trabalho, a idade do lodo foi definida a 

partir do descarte intencional do lodo. As coletas de dados tiveram início quando os 

coeficientes de retorno do balanço de massa no RSB1 alcançaram valores entre 0,80 e 1,20. 

 Na primeira etapa da pesquisa, os reatores foram inoculados com lodo do RSB em 

escala piloto da ETE Esmeralda. Em 05/08/2002, este reator foi inoculado com lodo da ETE 

Arvoredo do DMAE e colocado em operação. Este procedimento teve como finalidade 

utilizar um lodo já adaptado ao esgoto da Vila Esmeralda. Na segunda etapa, os RSBs e o 

Bardenpho foram inoculados com esse lodo para a coleta de dados da idade de lodo de 30 dias 

e da relação F/M igual a 0,1187 mgDQO.mgSSV-1.d-1. Em 15/08/2003, O RSB em escala 

piloto da Vila Esmeralda foi desativado em função da falta de esgoto bruto decorrente de 

entupimentos constantes na rede coletora. As demais inoculações ocorreram com lodo de 

sistemas de lodos ativados em escala real com funcionamento em batelada. Na segunda idade 

de lodo e na segunda relação F/M, a inoculação dos reatores foi realizada com lodo da ETE 

Arvoredo do DMAE. Os problemas operacionais desta estação impossibilitaram a utilização 

de lodo para fazer as demais inoculações. As duas últimas inoculações dos reatores ocorreram 

com lodo da ETE Sapucaia do Sul pertencente à Companhia Riograndense de Saneamento-

CORSAN. 



 55 

 No decorrer da pesquisa, o lado interno das paredes, as tampas e os fundos dos 

reatores eram limpos uma vez por semana. Eram utilizadas escovas de limpeza de aquário 

para remover biofilme. As bombas dosadoras eram calibradas com freqüência semanal. As 

mangueiras de cristal usadas no bombeamento do esgoto e do licor misto eram trocadas a cada 

quinze dias para evitar entupimentos e a formação de biofilme nas paredes. O 

microcomputador utilizado para aquisição de dados era reiniciado uma vez por semana para 

evitar bugs no sistema operacional. Os eletrodos do sistema de aquisição de dados eram 

calibrados às sextas-feiras. Antes da calibração do eletrodo de oxigênio dissolvido, a 

membrana e a solução eletrolítica eram trocadas.  

 

Tabela 4.1 – Procedimentos operacionais utilizados na primeira etapa da pesquisa em escala 
de bancada. 

REATOR IDADE DE 
LODO (d) 

F/M 
(mgDQO/mgSSV.d) 

INOCULAÇÃO  PERÍODO DE 
ACLIMATAÇÃO 

COLETA DE DADOS 
(início-fim) 

 30 - 04/02/2003 55 17/03-06/04/2003 
RSB1 20 - 07/04/2003 21 28/04-16/05/2003 

 10 - 17/04/2003 16 02/06-19/06/2003 
 5 - 21/06/2003 15 04/07-22/07/2003 
 - 0,1460 04/02/2003 55 17/03-06/04/2003 

RSB2 - 0,1569 07/04/2003 21 28/04-16/05/2003 
 - 0,3404 17/04/2003 16 02/06-19/06/2003 
 - 0,5128 21/06/2003 15 04/07-22/07/2003 
 30 - 04/02/2003 55 17/03-06/04/2003 

FC1 20 - 07/04/2003 21 28/04-16/05/2003 
 10 - 17/04/2003 16 02/06-19/06/2003 
 5 - 21/06/2003 15 04/07-22/07/2003 

 
Tabela 4.2 – Procedimentos operacionais utilizados na segunda etapa da pesquisa em escala 

de bancada. 
REATOR IDADE DE 

LODO (d) 
F/M 

(mgDQO/mgSSV.d) 
INOCULAÇÃO  PERÍODO DE 

ACLIMATAÇÃO 
COLETA DE DADOS 

(início-fim) 
 30 - 01/08/2003 53 22/09-09/10/03 

RSB1 20 - 10/10/2003 21 05/11-22/11/03 
 10 - 24/11/2003 19 13/12-30/12/03 
 5 - 02/01/2004 13 15/01-01/02/04 
 - 0,1187 01/08/2003 53 22/09-09/10/03 

RSB2 - 0,1865 10/10/2003 21 05/11-22/11/03 
 - 0,2914 24/11/2003 19 13/12-30/12/03 
 - 0,6182 02/01/2004 13 15/01-01/02/04 
 30 - 01/08/2003 53 22/09-09/10/03 

FC1 20 - 10/10/2003 21 05/11-22/11/03 
 10 - 24/11/2003 19 13/12-30/12/03 
 5 - 02/01/2004 13 15/01-01/02/04 

 

4.2 - Descrição do experimento em escala piloto 

 

 O experimento em escala piloto foi montado no interior da estação de tratamento de 

esgoto da Vila Esmeralda (Figura 4.6). O esgoto utilizado para alimentar os reatores foi 

captado no poço úmido da estação elevatória da ETE (Figura 4.4). 

 O sistema de lodos ativados com fluxo contínuo utilizado foi um Bardenpho (Figura 

4.7). O reator aeróbio era de chapa de ferro e de forma cilíndrica com altura de 1,5 m e 



 56 

diâmetro de 0,80 m. O volume útil foi 400 L. Na base do reator aeróbio foi instalado um 

difusor de membrana, marca Nopol, alimentado por um compressor de ar com capacidade 

para 257 L/h, marca Douat. Os reatores para pré e pós-desnitrificação foram montados em 

bombonas plásticas com volumes úteis de 200 e 100 L, respectivamente. Os reatores pré-D e 

pós-D possuíam diâmetro de 1,20 m e altura de 0,50 m. O decantador secundário utilizado foi 

montado numa bombona plástica semelhante àquelas utilizadas para os reatores anóxicos. O 

volume útil era 200 L. Em cada reator estava instalado um motorredutor de 100 rpm ligado a 

um eixo vertical com hélice para promover a mistura do licor misto. O redutor tinha relação 

de 1/15, marca Geremia, e o motor elétrico trifásico era de 1700 rpm, marca Weg. O 

decantador secundário tinha um raspador de lodo. Na parte superior do decantador, foi 

instalado um sistema de polias ligado a um agitador da marca Motron modelo MR910-60 e do 

raspador de lodo.  

 

 
Figura 4.6- Representação esquemática da ETE Vila Esmeralda 
 

 O Bardenpho era alimentado por um conjunto elevatório instalado na casa de 

máquinas do experimento. O conjunto elevatório era composto por uma bomba de 

deslocamento positivo, marca Netzsch modelo 2NP11, e um motor trifásico marca Weg. O 

reator recebia 50 L/h de esgoto bruto transportado por tubos de PVC de 25 mm. Para 

recirculação do lodo do fundo do decantador e a recirculação interna, foram instalados dois 

conjuntos elevatórios constituídos por bombas de deslocamento positivo, marca Netzsch 

modelo 2NP15A, acopladas a motores Weg. Estes motores-bombas recalcavam 100 L/h de 

lodo do decantador e 300 L/h de licor misto do reator aeróbio para o reator de pré-



 57 

desnitrificação. As tubulações utilizadas nestes bombeamentos foram de PVC de 25 mm. As 

ligações entre as unidades que formavam o Bardenpho foram feitas por intermédio de tubos 

de PVC de 40 mm furados na geratriz superior para garantir escoamento livre. 

 O reator do sistema de lodos ativados em batelada (Figura 4.8) foi fabricado com 

chapa de ferro e tinha altura de 1,50 m e diâmetro de 0,80 m. A alimentação e a descarga do 

efluente foram feitas através de conjuntos elevatórios semelhantes aos utilizados nas 

recirculações do sistema com fluxo contínuo. No interior do reator foram instaladas chaves-

bóia para desligar os conjuntos elevatórios. A agitação e a aeração do licor misto eram feitas 

utilizando equipamentos semelhantes aos empregados no sistema com fluxo contínuo. Nas 

instalações de fornecimento de ar para o RSB foi instalada uma válvula solenóide. O controle 

do tempo de cada fase dos ciclos era realizado por um painel de comandos elétricos com 

timers analógicos ligados aos conjuntos elevatórios, a válvula solenóide e ao sistema de 

agitação. Os volumes de trabalho, alimentação e descarga do efluente foram 600, 400 e 400 L 

por ciclo, respectivamente. O RSB realizava três ciclos diários.  

 

 
Figura 4.7 - Sistema de lodos ativados com fluxo contínuo em escala piloto. 

 

 
Figura 4.8 - Sistema de lodos ativados em batelada na escala piloto 



 58 

4.2.1 – Procedimentos operacionais 

 

 Nesta parte da pesquisa, foram utilizadas as idades de lodo de 30 e 10 dias, 

respectivamente. Todos os dias, o controle da idade de lodo era feito através da descarga 

intencional de licor misto dos sistemas de lodos ativados. O ciclo operacional do RSB possuía 

duração de 8 horas e era composto das seguintes fases: enchimento (uma hora), reação aeróbia 

(duas horas), reação anóxica (três horas), sedimentação (uma hora) e esvaziamento (uma 

hora).A inoculação dos sistemas ocorreu em 12/02/2004. O lodo utilizado foi coletado na ETE 

Sapucaia do SUL da CORSAN. As concentrações iniciais de sólidos suspensos voláteis foram 

1120 e 1440 mg/L no RSB e no FC, respectivamente. A primeira idade de lodo foi 10 dias. 

Para este valor, a aclimatação do lodo durou 30 dias. Após esta fase, ocorreu a coleta de dados 

por dez dias. Depois deste período, não houve esvaziamento dos reatores. A operação dos 

reatores com idade de lodo de 30 dias ocorreu com a alteração do descarte de lodo diário que 

passou para 3,33 % do volume dos reatores. O período de aclimatação ocorreu entre 03/04 e 

22/05/04. A partir desta data teve início a coleta de amostras por dez dias. O início das duas 

coletas de dados ocorreu após o monitoramento realizado por Medeiros (2005) indicar a 

estabilização na diversidade da microfauna presente no FC e no RSB. Neste experimento, 

todas as amostras coletadas foram congeladas e conduzidas ao laboratório de saneamento 

ambiental do IPH. 

 A calibração das bombas e o ajuste dos timers eram realizados com freqüência 

semanal. A limpeza da tubulação de sucção localizada no poço úmido ocorria todos os dias. O 

purgamento da água de condensação nos compressores aconteceu antes de iniciar a operação 

dos sistemas.  

 

4.3 - Procedimentos analíticos 

 

 Para avaliar o comportamento dos sistemas de lodos ativados, foram coletadas 

amostras do esgoto afluente, licor misto e efluente final. Todas as amostras coletadas foram 

analisadas segundo o Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (1995 

e 1985). Os parâmetros analisados e as metodologias estão descritas na tabela 4.3. Nos RSBs 

em escala de bancada, o sistema de aquisição de dados on line coletou dados de oxigênio 

dissolvido e temperatura. A concentração de oxigênio dissolvido foi determinada através do 

método potenciométrico (Standard Methods, 1995). A temperatura foi obtida através de 

medição indireta por intermédio de sensor. A determinação das taxas de consumo de oxigênio 

(TCO) obedeceu aos procedimentos sugeridos por van Haandel e Marais (1999). 



 59 

 

Tabela 4.3 – Parâmetros físico-químicos analisados e suas respectivas metodologias. 
PARÂMETRO METODOLOGIA REFERÊNCIA 
Temperatura Medição direta Standard Methods (1995) 
pH Potenciômetro Standard Methods (1995) 
Alcalinidade total Titulométrico Standard Methods (1995) 
Sólidos Suspensos Totais Gravimétrico Standard Methods (1995) 
DQO Titulométrico Standard Methods (1995) 
Nitrogênio amoniacal Nessler Standard Methods (1985) 
Nitrogênio Kjeldahl Macro-Kjeldahl seguido de 

Nessler 
Standard Methods (1985) 

Nitrato Cromatografia iônica Standard Methods (1995) 
Oxigênio dissolvido Winkler modificação azida Standard Methods (1985) 
 

4.4 – Determinação de DQOcmáx, k e fup. 

 

 Os valores de DQOcmáx e k foram determinados pelo método gráfico Fujimoto de 

acordo com Metcalf e Eddy (1991) utilizado na cinética da DBO.  